,DECRETO Nº 9.793, DE 05 DE MAIO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 388.386,10 (trezentos e oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e seis reais e dez centavos) para reforço das dotações:
03.01.04.122.0005.1280

            CONSERV.MANUT.EXECUÇÃO DE OBRAS EM PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES............................................................................R$      30.000,00

            05.01.04.121.0002.2007

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
            3.1.90.04.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO........................................R$      66.000,00

            05.01.04.121.0002.2007

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
            3.1.90.94.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS................................................................R$       4.000,00

            09.01.15.122.0002.2018

            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.........................................................................R$      15.200,00

            11.01.23.695.0045.2060

            OKTOBERFEST E OUTROS EVENTOS

            3.3.50.41.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRIBUICOES.......................................................................................R$      50.000,00

            14.01.20.608.0040.2249

            PROGRAMA INCENTIVO CORREÇÃO ACIDEZ DO SOLO-LEI Nº 7.125

            3.3.90.32.00.00.00.00      1401.00000-FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA

            MATERIAL, BEM OU SERVICO  DISTRIBUICAO GRATUITA..................R$      38.897,50

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.3.90.30.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$      56.226,00

16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            3.3.90.30.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            MATERIAL DE CONSUMO.........................................................................R$     100.000,00

            16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            3.3.90.36.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA.......................R$      10.000,00

            16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            4.4.90.52.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.......................................R$      18.062,60

           TOTAL........................................................................................................R$     388.386,10

Art.2º  Servirá de recurso para a suplementação do artigo 1º:
           a) Redução dos títulos de despesa:

05.01.04.121.0002.2007

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL......................R$      70.000,00

            11.01.23.122.0002.2059

            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$      15.200,00

            14.01.20.608.0040.2250

            FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA, LEI Nº 7.046

            4.4.90.52.00.00.00.00      1401.00000-FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE......................................R$      38.897,50

            15.01.15.452.0031.1231

            CONSTRUÇÃO DE BASE PARA INSTALAÇÃO DE BALANÇA RODOVIÁRIA

            4.4.90.51.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            OBRAS E INSTALACOES........................................................................R$      45.600,00

            15.01.18.541.0030.2164

            MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE

            4.4.90.52.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE......................................R$      10.626,00

SUBTOTAL...............................................................................................R$     180.323,50

   b) O saldo do Superávit Financeiro existente em 31 de dezembro de 2017 no recurso vinculado 2701 no montante de R$ 128.062,60 e parte do superávit do recurso livre 0001 no montante de R$ 80.000,00.

SUBTOTAL...................................................................................................R$     208.062,60

TOTAL.........................................................................................................R$     388.386,10

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 03 de maio de 2017.
                                                                          ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Eduardo Morales Wisniewski

Secretário Municipal de Administração e Transparência em exercício